(1) Quod me attinet Pastorem et Episcopum Ecclesiæ et Diocesis Varnicensis, ego fideliter coram Vobis, Sanctissime Pater, profiteor meam fidem, qua indubitanter credo Beatissimam Virginem Mariam fuisse immunem a peccato originali, atque a seo immaculate conceptam, tenens hanc fidem a teneris annis, et statuens in ea vivere et mori... Quare lætabundus in Domino gaudebo, si emanato decreto Vestræ Sanctitatis ad laudem et gloriam Sanctissimæ Dei Genitricis novum pondus accedat. ex quo universa cum júbilo exultabit sancta Ecclesia catholica. *Frauenburgi, die 6 junii 1849* : PARERI, etc., vol. I, pag. 277.

(2) Voyez GNESNE.

DCL. — WATERFORD ET LISMORE (IRLANDE).

L'Évêque de Waterford et de Lismore. Nicolas FORAN, assistant au Concile tenu par les Évêques d'Irlande à Thurles, en 1850, adressa, conjointement avec les autres Pères de ce Concile, une lettre synodale au Souverain Pontife, pour prier Sa Sainteté de vouloir bien définir, par un décret dogmatique et *infaillible* de la Chaire suprême du Prince des Apôtres, que la Bienheureuse Vierge Marie, Mère de Dieu, a été conçue sans aucune tache du péché originel; *ut dogmatico et infallibili decreto Beatissimam Virginem Dei Genitricem absque ulla peccati originalis labe fuisse conceptam definias* (1).

DCLI — WESTMINSTER (ANGLETERRE).

Le Cardinal WISEMAN, Archevêque de Westminster, étant à Rome, le 30 septembre 1850, pria très-instamment le successeur de Pierre, non-seulement en son propre nom, mais encore au nom des catholiques de son diocèse et du diocèse de Southwark, dont il avait l'administration, de vouloir bien déclarer par un décret dogmatique que Marie, toujours Vierge, a été conçue sans aucune tache du péché originel. Il avait acquis la certitude, par un examen de la question, que cette pieuse croyance qu'il avait constamment honorée dès son enfance, et que les fidèles de l'Angleterre honoraient et professaient dans leurs divers exercices de piété, est conforme à la doctrine, qui a toujours été reçue dans l'Église comme ayant été transmise par les saints Pères et les Apôtres, et qu'elle est contenue dans la révélation divine (2).

(1) Voyez ARMAGH.

(2) *Gratum mihi est atque jucundum, quod... ad Thronum Apostolicum hodie accedere possim. ut nomine meo, atque Diocesis Westmonasteriensis meæ, necnon Southwarcensis administrationi meæ commissæ, exixe atque instantis me rogem, ut in Cathedra Petri constitutus, et confusus illius orationi qui oravit et exauditus pro sua reverentia a Patre impetravit ut fides tua non deficeret, et Tu fratres confirmares, dogmatico decreto declarare velis, Beatissime Pater, Mariam*